
   COMUNE DI NOCERA TERINESE 
– (Provincia di  Catanzaro) 

copia 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA 
N. 33  

Del 20//09/2021 

 

OGGETTO: lavori di manutenzione straordinaria della strada 

comunale “Ferole-Pastorello” – Approvazione progetto esecutivo. 
 

L’anno Duemilaventuno giorno venti. del mese di Settembre alle ore 16,30. il Commissario 

Straordinario, Dott.ssa Lucia Iannuzzi, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 

Carmela  CHIELLINO,  ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTA la Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”. 

 
VISTO in particolare l’art. 1 i commi da 29 a 37, della richiamata Legge 27 Dicembre 2019, n. 160, che 

disciplina l’assegnazione dei contributi agli Enti Locali per spesa di progettazione definitiva ed 

esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 

locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 

497, 220 milioni di euro per l’anno 2020; 
 

VISTO l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge  

14  agosto  2020,  n.  104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020,  n.  126, recante 

«Misure urgenti per il sostegno e il rilancio  dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone 
l'incremento -  nel  limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti 

investimenti;  

 
CONSIDERATO, inoltre,  che  il  richiamato  comma  29-bis  prevede, altresì, che con decreto  del  

Ministero  dell'interno  si  provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari,  con gli 

stessi criteri e finalita' di utilizzo di cui ai citati commi  29 e 30,  e  che  le  opere  oggetto  di  contribuzione  

possono  essere costituite da ampliamenti delle opere gia'  previste  e  oggetto  del finanziamento di cui al 
comma 29;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'interno del 11 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. in data 
20/11/2020 serie generale n. 289, che ha delineato le modalità di attuazione e di rendicontazione del 

finanziamento convesso pari a e. 100.000,00; 

 
VISTO il citato decreto  prevede all’art. 1 comma 3 che i lavori devono avere inizio entro il prossimo 

15/10/2021; 

 
Dato Atto che a cura dell’Ufficio tecnico Comunale è stato redatto il progetto esecutivo dell’importo 

complessivo di €. 100.000,00 come meglio dettagliato nel quadro economico allegato; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto di che trattasi anche al fine di consentire 

l’avvio dei lavori nel più breve tempo possibile; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 



- il D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 

- il D.P.R. 207/2010, per la parti in vigore; 

- i preventivi pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49, comma 1° del D. Lgs n. 267/2000 da parte dei  

Responsabile di Settore; 
Con votazione unanime 

DELIBERA 
Per la narrativa che precede: 
1. di approvare il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai  lavori di 

manutenzione straordinaria della strada comunale “Ferole-Pastorello per l'importo complessivo di €. 

100.000,00 per come meglio dettagliati nel quadro economico allegato; 
2. di nominare il Geom. Rosario FRATTO quale Responsabile Unico del Procedimento e per l’attuazione 

di tutte le fasi per la realizzazione dei lavori;  

3. di dare atto che alla spesa relativa all’intervento di che trattasi si farà fronte con i fondi di cui al 

finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. Ministero dell'interno del 11 
novembre 2020, pubblicato sulla G.U. in data 20/11/2020 serie generale n. 289, annualità 2021; 

4. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 
 

  



Allegato alla deliberazione commissariale  n.33 del  20/09/2021 

QUADRO CONOMICO 
 
 

A) SOMME A BASE D’APPALTO 

1) Lavori a misura comprensivi di manodopera € 81 543,74 

2) Oneri Sicurezza NON soggetti a ribasso € 1 850,00 

IMPORTO TOTALE LAVORI (1+2) € 83 393,74 

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

3) Spese tecniche 

a) Progettazione, DDLL, CSP, CSE, Contabilità € 4 500,00 

b) Contributo previdenziale (4% di 3a) € 180,00 

c) Incentivo di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A) € 1 667,87 

SOMMANO (a+b+c) € 6 347,87 

4) IVA sui lavori 10% € 8 339,37 

5) IVA su spese tecniche (a+b) 22% € 1 029,60 

6) Imprevisti e arrotondamenti € 889,41 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

(3+4+5+6) 
€ 16 606,26 

TOTALE IMPORTO PROGETTO  (A+B) € 100 000,00 

 

 

 

il responsabile dell’ U.T.C. 

f.to Fratto Geom. Rosario 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

                                       Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

x Giunta Comunale  

Consiglio Comunale 

OGGETTO: lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale 
“Ferole-Pastorello” – Approvazione progetto esecutivo. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del  Servizio Economico-Finanziario,  ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 
rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 
deliberante di approvare il presente provvedimento. 
Nocera Terinese  20/9/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to     Dott. Rosario Fratto  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
       HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  
 
ed esprime parere        FAVOREVOLE di regolarità contabile 

□NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio  

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
Nocera Terinese   20/09/2021 

                         Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to     Dott. Luca RASO  

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale 

f.to  Dott.ssa Lucia Iannuzzi f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 27/9/2021. in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/9/2021; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267) perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 
  

________________________________________________________________________________ 

E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla residenza municipale, lì 27/9/2021 

 

 

 

        Il responsabile area Amministrativa  

          Sig.ra Giuliana CEMBALO  

 

 

 

 
 


